nakledilen ikinci görüş, bu durumun abdeste etkisinin olmadığı yö-
nündedir.5

İmâm Mâlik (179/795) ise cinsel organa dokunmanın abdeste
etkisi konusunu “بـــاب الوضـــوء من مس الفــــرج” başlığı altında işler. Burada
Hz. Peygamber ve sahâbîlere izâfe ile naklettiği altı haberin tamamı,
mezkûr durumun abdesti bozacağına delâlet etmektedir.6 Konu ile
alakalı olarak kendi görüşüne delâlet eden bir açıklama yapmama-
sından ve aksine delâlet eden haberlere yer vermemesinden hareketle
İmâm Mâlik’in de “cinsel uzva dokunmanın abdesti bozduğu” kanaa-
tinde olduğu söylenebilir. Nitekim Mâlikî hadis âlimi Zürkânî
(1122/1710) de, Ebû Hanîfe dışında kalan üç mezhep imâmının
“tenâsül uzvuna dokunmanın abdesti bozacağını savunduğunu” ifa-
de etmektedir.7 Bir başka Mâlikî âlim İbn Abdilberr’in (463/1071)
ifade ettiğine göre ise İmâm Mâlik önceleri bu konuda hüküm ver-
mekte zorlanmıştır. Fakat daha sonra konu ile ilgili görüşü şöylece
istikrâr bulmuştur: Eğer bir kişi abdestli iken kasten cinsel organına
dokunur ve namaz kılarsa; vâkit henüz çıkmamışsa abdestini ve
namazını iâde eder.

Hanefîler dışında kalan üz mezhebin bu konuda delil gösterdiği
hadislerin en meşhurları şunlardır:

a. Büsra bnt. Safvân Hadisi
İmâm Mâlik, İmâm Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel tarafından nakle-

dilen bu hadise göre tâbiîn ulemâsından Urve b. ez-Zübeyr (93/712)
şöyle demektedir: “Mervân b. el-Hakem’in (65/685) yanına girdim.
Abdesti bozan şeyleri müzâkere ettik. Mervân ‘Cinsel organa dokun-
maktan dolayı da abdest gerekir’ dedi. ‘Böyle bir şey bilmiyorum’
cevâbını verdim. Bunun üzerine Mervân şöyle dedi: ‘Bana Büsra bnt.
Safvân’ın naklettiğine göre Hz. Peygamber

“ أذكره فليتوض مس إذا ”أحدكم
‘Eğer biriniz cinsel organına dokunursa abdest alsın’ buyur-

muştur”.11

İbn Huzeyme’nin (311/924) ifadesine göre İmâm Şâfiî bu hadi-
se dayanarak kıyâsı terk etmiş ve cinsel organa dokunmanın abdesti
gerektirdiğine hükmetmiştir. Nitekim İmâm Şâfiî de “Böyle söylüyo-
rum, çünkü Urve bu hadisi bizzat Büsra’dan işitmiştir” demektedir.12

Hanbelî ve Mâlikî müellifler de Büsra hadisi ile ilgili olarak bazı
önemli hadis âlimlerinin değerlendirmelerini aktarır. Buna göre
Ahmed b. Hanbel, Büsra hadisinin sahih olduğunu söylemiştir. Yah-
ya b. Maîn’e (233/848) göre de Büsra hadisi sahihtir. Buhârî
(256/870), Büsra hadisi için “Bu konuda nakledilen hadisler içinde
en sahihi Büsra rivâyetidir” değerlendirmesinde bulunmuştur.
Tirmizî’ye göre ise “Büsra hadisi hasen-sahihtir”.13 İbn Kudâme de
senedsiz olarak naklettiği bu hadisi “ــــــديثنا -bizim hadisimiz” şek“ ”ح

9 Bkz. Nevevî, Muhyiddin b.

Büsra bnt. Safvân hadisi, bazı hadisçiler tarafından da rivâyet
edilmiştir. Bütün bu rivâyetler bir araya toplandığında şöyle bir
sened şemasına sahip olduğu görülür:

Görüleceği üzere İmâm Şâfiî, hadisi doğrudan İmâm Mâlik’ten
nakletmektedir. Nitekim hadis İmâm Mâlik (179/795) tarafından da
aynı lafızlarla nakledilmiştir.15 Ebû Dâvud (275/889) ve Nesaî
(303/915) rivâyeti de İmâm Mâlik kanalıyla gelmektedir.16

Hadis âlimlerinin naklettiği Büsra rivâyetleri içinde, İmâm
Şâfiî’nin verdiği metne göre çeşitli farklılıklar taşıyanlar da bulun-
maktadır. Meselâ Abdürrezzâk (211/826) tarafından rivâyet edilen

14 Bkz. el-Muğnî, I, 116.
15 Bkz. İmâm Mâlik, Muvatta’, Tahâret, 58.
16 Bkz. Ebû Dâvud, Tahâret, 70 (181 no’lu rivâyet); Nesaî, Tahâret, 118.

Bu durumda tekrar abdest almamız gerekir
mi?” diye sormakta, O da “Evet. Eğer kişi abdest aldıktan sonra cin-
sel organına dokunursa (ve abdestini yenilemeden namaz kılarsa)
hem namazını hem de abdestini iâde etmelidir” cevabını vermekte-
dir.17

Abdürrezzâk, Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Nesaî’nin naklet-
tiği bazı metinlerde “Urve’nin, Mervân b. el-Hakem tarafından nakle-
dilen bu hadisten iknâ olmadığı, bunun üzerine onun da Büsra bnt.
Safvân’a bir adamını göndererek rivâyeti teyit ettirdiği” bilgisine yer
verilmektedir.18 Nesaî’nin bu rivâyetinde ayrıca, bu konuşmanın geç-
tiği esnada Mervân’ın Medine vâlisi olduğuna da dikkat çekilir.19
Ahmed b. Hanbel’in bir ve Tirmizî’nin iki rivâyetinde ise Urve’nin bu
hadisi Mervân yoluyla değil doğrudan Büsra bnt. Safvân’dan aldığı
görülmektedir.20

Bu hadisin Abdürrezzâk tarafından nakledilen bir başka
rivâyetinde ise Büsra bnt. Safvân metni doğrudan Hz. Peygamber’den
değil Zeyd b. Hâlid el-Cühenî’den nakletmektedir. Yani bu rivâyette,
hadisi Hz. Peygamber’e izâfe ile nakleden Büsra değil Zeyd b.
Hâlid’dir.21 Nitekim İbn Ebî Şeybe’nin (235/849) Musannef’inde, Zeyd
b. Hâlid’in Hz. Peygamber’e izâfe ile “من مس فرجـــه فليتوضــــــــــأ” “Kim cinsel
organına dokunursa abdest alsın” şeklinde bir metin naklettiği görü-
lür.22

17 Bu rivâyet için bkz. Abdürrezzak, Ebû Bekir Abdürrezzak b. Hemmâm, el-

Musannef, thk. Habîburrahman el-Azamî, Beyrut 1403, I, 112.
18 Bkz. Abdurrezzâk, el-Musannef, I, 113; Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 406,

407; Nesaî, Tahâret, 118.
19 Hadisin bu bilgiye yer veren bir rivâyeti için ayrıca bkz. İbn Abdilberr, et-

Temhîd, XVII, 188. Muâviye’nin iktidârı ele geçirmesinin ardından Mervân b.
el-Hakem, 42-49/662-669 yılları arasında yani 7 sene müddetle merkezi Me-
dine olan Hicâz bölge vâliliği yapmıştır. Mervân, 54/674 yılında tekrar bu gö-
reve atanmış ve iki yıl (54-56/674-676) Hicâz valiliğinde bulunmuştur.
Mervân b. el-Hakem (65/685) hakkında geniş bilgi ve kaynaklar için bkz. İr-
fan Aycan, “Mervân I”, DİA, XXIX, 225-227.

20 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 406-407; Tirmizî, Tahâret, 61 (82 ve 84
no’lu rivâyetler).

21 Bu rivâyet için bkz. el-Musannef, I, 113.
22 Bu rivâyet için bkz.

Tirmizî (279/892) ve İbn Mâce’nin (273/887) naklettiği Büsra
hadisi ise oldukça kısa olup hiçbir ayrıntıya yer vermemektedir. Ni-
tekim Tirmizî rivâyetinde Hz. Peygamber “Cinsel organına dokunun
kişi abdest almadıkça namaz kılmasın” uyarısında bulunurken İbn
Mâce’nin naklettiği metinde “Biriniz cinsel organına dokunursa ab-
dest alsın” buyurmaktadır.23

b. Ebû Hureyre Hadisi
İmâm Şâfiî’nin “Süleyman b. Amr ve Muhammed b. Abdillah ←

Yezîd b. Abdilmelik ← Saîd b. Ebî Saîd el-Makburî ← Ebû Hureyre”
senediyle naklettiğine göre Hz. Peygamber

نه وبينه شيء فليتوضأإذا أفضى أحدكم بيده إلى ذكره ليس بي

“Sizden biriniz arada herhangi bir şey olmaksızın cinsel orga-
nına dokunursa abdest alsın” buyurmuştur. Ebû Hureyre’nin naklet-
tiği bu hadis Şâfiî hadis âlimi Beyhakî (458/1066) tarafından “ من مس
“ ve ”ذكره فعليه الوضوء فرجه ليس دونھا حجاب فقد وجب عليه وضوء الصلاةمن أفضى بيده إلى ”
lâfızlarıyla nakledilmiştir. İbn Kudâme ise “bu konuda bir de Ebû
Hureyre hadisi olduğunu” hatırlatmakla yetinir.24

Bu rivâyet görebildiğimiz kadarıyla Dârekutnî’nin (385/995)
Sünen’i içinde de yer almaktadır.25 İmâm Şâfiî, Dârekutnî ve
Beyhakî’nin bu rivâyetleri bir araya toplandığında şöyle bir sened
şemasına sahip oldukları görülür:

23 Bkz. Tirmizî, Tahâret, 61; İbn Mâce, Tahâret, 63.
24 Bkz. İmâm Şâfiî, el-Ümm, I, 19; Beyhakî, Sünen, I, 130, 133; İbn Kudâme, el-

Müelliflerin senedlerinde ortak râvî olarak yer alan Yezîd b.
Abdilmelik (165/781) hakkında münekkidlerin önemli eleştirileri
vardır.26 Nitekim hadisi nakleden müelliflerden olan Beyhakî de,
Yezîd hakkında bazı eleştirilerin bulunduğuna dikkat çeker. Diğer
taraftan Beyhakî bu hadisin, Ebû Hureyre’nin kendi sözü (mevkûf)
olarak nakledildiği rivâyetlere de yer verir. Bu rivâyetlerin birinde

Abdirrahman hakkında münekkidlerin bazı eleştirilerde
bulunduğu34 görülmektedir. Dolayısıyla hadisin zayıf olduğu söyle-
nebilir.

d. Ümmü Habîbe Hadisi
Şâfiî hadis âlimleri Beyhakî (458/1066) ve Nevevî (676/1277)

ile Hanbelî âlimler İbn Kudâme (620/1223) ve İbn Teymiyye’nin
(728/1328) belirttiğine göre sahâbî Ümmü Habîbe’nin Hz. Peygam-
ber’den naklettiği

”من مس فرجه فليتوضأ“
“Kim cinsel organına dokunursa abdest alsın” hadisi de “cinsel

uzva dokunmanın abdesti bozduğu” görüşünü desteklemektedir.35
İbn Abdilberr’in naklettiği bir habere göre Ahmed b. Hanbel bu hadisi
“bu konuda nakledilen haberlerin en sahihi” şeklinde takdim etmiş-
tir.36

Görebildiğimiz kadarıyla bu hadis İbn Ebî Şeybe (235/849) ve
İbn Mâce gibi hadisçiler tarafından da nakledilmiştir.37 Bu müellifle-
rin rivâyetleri şöyle bir sened şemasına sahiptir:

34 Ukbe b. Abdirrahman münekkidlere göre “tanınmayan bir râvîdir. Nitekim

Ali b. el-Medînî onu “mechûl bir şeyh” şeklinde vasfeder.

Hanbel “Ümmü Habîbe hadisinin sahih
olduğunu” söylemiştir.39

Bununla birlikte, hadisi nakleden müelliflerin müşterek
râvîlerinden olan Mekhûl ed-Dımeşkî (112/730) hakkında görebildi-

38 Bu açıklama için bkz. Beyhakî, Sünen, I, 130.
39 Bkz. el-Muğnî, I, 116. Bu konuda ayrıca bkz. İbn Teymiyye, Şerhu’l-‘Umde, I,

306.

Hz. Peygamber

Ümmü Habîbe

Anbese b. Ebî Süfyân

Mekhûl ed-Dımeşkî

el-Alâ b. el-Hâris

İbn Ebî
Şeybe

Mervân b.
Muhammed

Abdullah
b. Ahmed

İbn Ömer şu cevabı verir: “Sabah namazı için abdest aldıktan sonra
cinsel organıma dokundum. Fakat bunu unutup namaz kıldım. Gü-
neş doğduktan sonra aklıma geldi. Yeniden abdest alıp namazımı
iade ettim”.

İbn Abbâs da cinsel organına dokunan kişinin abdest alması
gerektiği kanaatindedir.

Tâbiî âlim Urve b. ez-Zübeyr (93/712) “Cinsel organına doku-
nan kişiye abdest vâcib olur” demektedir.

Yahya b. Maîn (233/848), Ali b. el-Medînî (234/848) ve Ahmed
b. Hanbel (241/855) bir araya gelip cinsel organa dokunmanın ab-
deste etkisini tartışırlar. Bu tartışma esnasında biri Hz. Peygam-
ber’den diğeri de İbn Mesud’dan gelen iki habere istinâden cinsel
organa dokunmanın abdesti bozmayacağını savunan İbnü’l-Medînî,
Yahya b. Maîn ve Ahmed b. Hanbel’in bu rivâyetler ve râvîleri hak-
kındaki eleştirileri ile karşılaşır. Beyhakî’nin verdiği bilgiye göre
“Muhtemelen İbnü’l-Medînî bu tartışma üzerine Yahya b. Maîn’in
delil olarak kullandığı Büsra hadisini esas almış ve görüşünden
dönmüştür”.

Ali b. el-Medînî’nin naklettiğine göre İbn Cüreyc (150/767) ve
Süfyân es-Sevrî (161/778) cinsel organa dokunmanın abdeste etkisi-
ni tartışırlar. İbn Cüreyc böyle bir şeyin abdesti bozacağını, Süfyân
ise aksini savunmaktadır. Sonunda Süfyân “Bir kişi, eli ile meniye
dokunsa, ona ne gerekir?” diye sorar. İbn Cüreyc “elini yıkar” ceva-
bını verir.

Abdirrahman (112/730) hakkında ise münekkidlerin ihtilâf ettiği
görülmektedir.64

Râvîleri ile ilgili bu bilgilere dayanak hadisin Ebû Ümâme
tarîkinden gelen rivâyetinin de sahih olmadığı sonucuna ulaşılabilir.

2. Bazı Sahâbî, Tâbiî ve Daha Sonra Gelen İlim Adamların-
dan Nakledilen Görüşler
Hanefîlere göre başta Hz.

Kendileri gibi düşünen se-
leflerine işaret ve atıfta bulunma yanında bu tartışmalar, kullanılan
hadislerin sıhhat ve delâleti ile ilgili itirâzlara yoğunlaşmaktadır.
Bunlara bazı örnekler verilebilir:

A. Tarafların Delillerin Sıhhatleri İle İlgili Eleştirileri
Serahsî’ye (483/1090) göre, Şâfiîlerin delil olarak kullandığı

Büsra hadisinin sahih olmama ihtimâli daha kuvvetlidir (لا يكاد يصح).
Serahsî bu değerlendirmesini meşhûr hadis âlimi ve münekkidi Yah-
ya b. Maîn’den (233/848) gelen bir açıklama ile destekler. Yahya b.
Maîn’e göre “üç konu vardır ki, bunlar hakkında Hz. Peygamber’e
izâfe ile nakledilen hadisler sahih değildir. Bunlardan biri de, cinsel
organa dokunmanın abdesti bozacağına dair bu hadistir”.69

Yahya b. Maîn’in bu değerlendirmesine işaret eden İbnü’l-Cevzî
(597/1200); Yahya b. Maîn’den nakledilen bu bilginin doğru olmadı-
ğını, zira onun “cinsel organa dokunmanın abdesti bozacağına inan-
dığını” söylemektedir.70 Şâfiî hadis âlimi Nevevî (676/1277) de Yah-
ya’ya izâfe edilen bu değerlendirmeye atıfta bulunmakta ve demekte-
dir: “Ancak çoğunluk bunun hilâfına amel etmektedir. Hadis imam-
larının ve hâfızlarının büyük çoğunluğu (cemâhîr), bu hadisin sahih
olduğunu ifade etmişlerdir. Evzaî, İmam Mâlik, Şâfiî ve Ahmed bu
hadisi delil almışlardır.